O quantitativo de exames foi justificado com base nas necessidades da população de Terra de 

Areia/Rs, considerando que é emergencial e está previsto para 2 meses, projetada por serviços de 

saúde, e as limitações das cotas do SUS. 

O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 61.867,04 (Sessenta e um mil, oitocentos e sessenta e 

sete reais e quatro centavos). Conforme custo estimado total na tabela abaixo. 

ITEM EXAMES UN. QTD 
VALOR 

UNIDADE 

VALOR 

TOTAL 

1 
COLONOSCOPIA/ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA ALTA 
UN 6 R$ 778,00 R$ 4.668,00 

2 ECOCARDIOGRAFIA PEDIÁTRICA UN 2 R$ 212,56 R$ 425,12